
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καταβολή ενίσχυσης στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Μέτρου 19 «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω 
του LEADER (ΤΑΠΤΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτο-
βουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» και ειδικότερα του 
υπομέτρου 19.1 του ΠΑΑ 2014-2022 για την προε-
τοιμασία της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για 
Τοπική Ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Το-
πική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινο-
τήτων)» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027.

2 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’  αρ. 197588/ 
5101/07-02-2017 απόφασης χορήγησης άδειας 
λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας Αποκατάστα-
σης Ημερήσιας Νοσηλείας με την επωνυμία «Κέ-
ντρο Αποθεραπείας - Αποκατάστασης Ημερήσιας 
Νοσηλείας ΕΛ.Ε.Π.Α.Π.- Παράρτημα Αγρινίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 632  (1)
Καταβολή ενίσχυσης στο πλαίσιο εφαρμογής 

του Μέτρου 19 «Στήριξη για τοπική ανάπτυ-

ξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤΚ - Τοπική Ανάπτυ-

ξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» και 

ειδικότερα του υπομέτρου 19.1 του ΠΑΑ 2014-

2022 για την προετοιμασία της παρέμβασης Π3-

77-4.1 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη μέσω του 

LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτο-

βουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

2023-2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 69,

β) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ειδικότερα των άρθρων 6 και 12, 
με τα οποία ορίζεται η Διαχειριστική Αρχή Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 - 
2027, αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, 
των παρ. 19 και 20 του άρθρου 65, καθώς και του άρ-
θρου 66,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 13 και

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220, σύμφωνα με τον 
οποίον προβλέπεται η συνέχιση της εφαρμογής του ΠΑΑ 
2014-2020 για τα έτη 2021 και 2022.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά και αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

6. Την υπ’ αρ. 6309/9-9-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

7. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1855

18049



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18050 Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

8. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21-11-2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027.

9. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020.

10. Την υπ’ αρ. 2545/10-10-2022 (Β’ 5361) πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών το-
πικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων 
στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για 
Τοπική Ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική 
Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
2027.

11. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

12. Τα υπ’ αρ. 812/6-3-2023 και 14652/7-3-2023 έγγρα-
φα, με τα οποία δίδεται η σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ και του ΟΠΕΚΕΠΕ, αντίστοιχα.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των απα-
ραίτητων διαδικασιών για την καταβολή της σχετικής 
ενίσχυσης στο πλαίσιο εφαρμογής του υπομέτρου 19.1 
«Στήριξη για την προετοιμασία στρατηγικής της τοπικής 
ανάπτυξης» του ΠΑΑ 2014- 2022 για την προετοιμασία 
της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για Τοπική Ανά-
πτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη 
με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027, εφεξής «ΣΣ ΚΑΠ».

Άρθρο 2 
Αρμόδιοι Φορείς

Για την εφαρμογή των ανωτέρω αρμόδιοι φορείς είναι 
οι εξής:

1. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ) 
η οποία σύμφωνα με τον ν. 4914/2022 είναι αρμόδια για 
τη διαχείριση και υλοποίηση του ΣΣ ΚΑΠ 2023- 2027 και 
για το ΠΑΑ 2014-2022.

2. Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΕΥE ΠΑΑ) η οποία σύμφωνα με τον 
ν.  4914/2022 και την υπ’  αρ. 2618/13-10-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση έχει οριστεί ως ενδιάμεσος φορέας 
και εκχωρούνται αρμοδιότητες της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

3. Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕ-

ΚΕΠΕ) ο οποίος σύμφωνα με τον ν. 4314/2014 έχει ορι-
σθεί ως ο Οργανισμός Πληρωμών για το Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.

Άρθρο 3 
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι Ομάδες Τοπικής Δρά-
σης (ΟΤΔ) ή οι «υπό σύσταση ΟΤΔ» οι οποίες, υπέβαλ-
λαν πρόταση στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 2545/10-10-2022 
υπουργικής απόφασης «πρόσκληση υποβολής προτά-
σεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης 
με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο πλαίσιο της 
Παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτο-
βουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023- 2027» ή οποιασδήπο-
τε μεταγενέστερής της και πληρούν τα κριτήρια επιλεξι-
μότητας των Φακέλων Α και Β.

Άρθρο 4 
Ένταξη πράξεων

1. Η πρόταση που υποβάλλει η κάθε υποψήφια ΟΤΔ, 
στο πλαίσιο της πρόσκλησης για την επιλογή στρατηγι-
κών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των Τοπικών 
Κοινοτήτων για την προγραμματική περίοδο 2023-2027, 
επέχει θέση αίτησης στήριξης στο πλαίσιο του υπομέ-
τρου 19.1 του ΠΑΑ 2014-2020. Για το σκοπό αυτό, οι ΟΤΔ 
υποβάλλουν ηλεκτρονικά μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΟΠ-
ΣΑΑ), συνοπτικά στοιχεία της πρότασης με διαδικασία 
ανάλογη με τη Διαδικασία Ι.4.1 του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).

2. Ο διοικητικός έλεγχος της αίτησης στήριξης ταυτί-
ζεται με τη συνολική αξιολόγηση της αντίστοιχης πρό-
τασης.

3. Εφόσον η πρόταση πληροί τα κριτήρια επιλεξιμότη-
τας, η EYE ΠΑΑ την εντάσσει στο υπομέτρο 19.1, εκδίδο-
ντας σχετική απόφαση ένταξης με διαδικασία ανάλογη 
με τη Διαδικασία Ι.4.1. του ΣΔΕ.

4. Οι «υπό σύσταση ΟΤΔ», προκειμένου να υποβάλ-
λουν ηλεκτρονικά την αίτηση στήριξης στο ΟΠΣΑΑ, 
θα πρέπει να έχουν συσταθεί και να διαθέτουν ΑΦΜ. 
Στις περιπτώσεις «υπο-σύσταση ΟΤΔ» οι οποίες είναι 
δικαιούχοι της ενίσχυσης αλλά δεν προκριθούν για την 
υλοποίηση της τοπικής τους στρατηγικής δεν απαιτείται 
η σύσταση τους και το σχετικό αίτημα θα υποβληθεί 
από έναν από τους εταίρους με τη σύμφωνη γνώμη των 
υπολοίπων.

Άρθρο 5 
Επιλεξιμότητα δαπανών

1. Οι επιλέξιμες για ενίσχυση δαπάνες συνδέονται με 
άμεσο τρόπο με την προετοιμασία των τοπικών προ-
γραμμάτων, αφορούν άυλες ενέργειες και μπορούν να 
είναι οι παρακάτω:

Α. Δράσεις επιμόρφωσης για ΟΤΔ και λοιπούς τοπικούς 
φορείς (μέλη ή διοίκηση δημοσίων ή ιδιωτικών συλλο-
γικών φορέων που εκπροσωπούν τις τοπικές κοινωνίες) 
όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18051Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

1. Διοργάνωση εκδηλώσεων (μίσθωση αιθουσών και 
μικροφωνικών εγκαταστάσεων, υλικών, φιλοξενία) ή 
συμμετοχή σε εκδηλώσεις τρίτων,

2. σχεδιασμός και παραγωγή έντυπου και ηλεκτρονι-
κού υλικού (φυλλάδια, έντυπα, αφίσες κ.α.),

3. παραγωγή τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σποτ,
4. καταχωρήσεις, ανακοινώσεις, δελτία τύπου σε έντυ-

πα, ραδιόφωνο, τηλεόραση, διαδίκτυο, κ.λπ.,
5. κάλυψη εξόδων εμπειρογνώμονα ο οποίος δεν ανή-

κει σε υφιστάμενη ΟΤΔ.
Β. Δραστηριότητες που συνδέονται με την εκπόνηση 

της τοπικής στρατηγικής (Φάκελος Α’ και Β) όπως:
1. Η διαβούλευση με την τοπική κοινωνία/φορείς, συ-

μπεριλαμβανομένων των δαπανών που αφορούν σε:
i. Διοργάνωση ή συνδιοργάνωση εκδηλώσεων (μίσθω-

ση αιθουσών και μικροφωνικών εγκαταστάσεων, υλικών, 
φιλοξενία) ή συμμετοχή σε εκδηλώσεις τρίτων,

ii. σχεδιασμός και παραγωγή έντυπου και ηλεκτρονι-
κού υλικού (φυλλάδια, έντυπα, αφίσες κ.α.),

iii. παραγωγή τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σποτ,
iv. καταχωρήσεις, ανακοινώσεις, δελτία τύπου σε έντυ-

πα, ραδιόφωνο, τηλεόραση, διαδίκτυο, κ.λπ.
2. Μελέτη οικείας περιοχής ή άλλων στοχευμένων 

μελετών που αφορούν την περιοχή παρέμβασης (π.χ. η 
διερεύνηση και ανάλυση ενός συγκεκριμένου τομέα ή 
κλάδου της οικονομίας).

3. Συμβουλευτικές υπηρεσίες προς την ΟΤΔ, για την 
υποβοήθηση σύνταξης των φακέλων Α και Β.

4. Κάλυψη εξόδων εμπειρογνώμονα ο οποίος δεν ανή-
κει σε υφιστάμενη ΟΤΔ.

Γ. Λειτουργικές δαπάνες της ΟΤΔ που υποβάλλει αίτη-
ση για προπαρασκευαστική υποστήριξη με σκοπό την 
προετοιμασία της τοπικής στρατηγικής.

1. Ακαθάριστες αποδοχές - αμοιβές ομάδας έργου και 
εργοδοτικές εισφορές,

2. δαπάνες μετακίνησης ομάδας έργου,
3. έξοδα αλληλογραφίας και ταχυμεταφορών,
4. ενοίκιο του χώρου στέγασης της ΟΤΔ και δαπάνες 

καθαρισμού αυτού,
5. λογαριασμοί σταθερών τηλεφώνων,
6. λογαριασμοί οργανισμών παροχής ενέργειας, 

ύδρευσης, αποχέτευσης, θέρμανσης και κοινόχρηστα.
2. Δεδομένης της υποχρέωσης των φορέων για ευ-

ρεία διαβούλευση στο πλαίσιο κατάρτισης της τοπικής 
στρατηγικής απαιτείται στο αίτημα πληρωμής να περι-
λαμβάνονται και σχετικές δαπάνες (1Βα ή/και 1Γα ή/και 
1Γβ ή/και 1Γγ).

3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) είναι επιλέ-
ξιμη δαπάνη, εφ’ όσον ο δικαιούχος δεν έχει δικαίωμα 
έκπτωσης του ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις του κώδικα 
ΦΠΑ όπως εκάστοτε ισχύει. Ειδικότερα, είναι επιλέξιμη 
δαπάνη εφόσον βαρύνει δαπάνες που χρησιμοποιούνται 
για την άσκηση εξαιρούμενων ή απαλλασσόμενων του 
ΦΠΑ δραστηριοτήτων του δικαιούχου.

Στις περιπτώσεις που ο ΦΠΑ βαρύνει δαπάνες οι 
οποίες χρησιμοποιούνται τόσο για την άσκηση δρα-
στηριοτήτων για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα 
έκπτωσης όσο και για την άσκηση δραστηριοτήτων για 
τις οποίες παρέχεται το σχετικό δικαίωμα, ο ΦΠΑ είναι 

επιλέξιμη δαπάνη κατά το ποσοστό που δεν μπορεί 
να ανακτηθεί.

4. Μη επιλέξιμες δαπάνες στο πλαίσιο της προετοι-
μασίας των τοπικών προγραμμάτων είναι οι παρακάτω:

1. Δαπάνες που έλαβαν χρηματοδότηση από το υπο-
μέτρο 19.4 του ΠΑΑ 2014-2020,

2. δαπάνες που σχετίζονται με την αγορά εξοπλισμού/
παγίων,

3. δαπάνες που σχετίζονται με τη στήριξη της ΟΤΔ σε 
δράσεις εκτός της προετοιμασίας.

5. Οι δαπάνες είναι επιλέξιμες εφόσον έχουν πραγμα-
τοποιηθεί από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος 
της 9ης τροποποίησης του ΠΑΑ 2014-2020, στο πλαίσιο 
της προγραμματικής περιόδου 2023 - 2027 (1-11-2021), 
μέχρι και την ημερομηνία της ηλεκτρονικής οριστικο-
ποίησης του Φακέλου Β. Οι εν λόγω δαπάνες πρέπει να 
έχουν εξοφληθεί έως και την υποβολή των σχετικών αι-
τημάτων πληρωμής.

6. Σε περίπτωση διενέργειας δράσεων επιμόρφωσης 
σε εκδηλώσεις τρίτων οι δαπάνες καλύπτονται από τις 
συμμετέχουσες ΟΤΔ.

7. Στα λειτουργικά έξοδα πρέπει να υπάρχει αναλυτική 
τεκμηρίωση στον υπολογισμό των λειτουργικών δαπα-
νών. Η Ομάδα έργου υφιστάμενης ΟΤΔ που θα εργαστεί 
για την προετοιμασία του τοπικού προγράμματος ορίζε-
ται με απόφαση του αρμόδιου φορέα που προετοιμάζει 
την τοπική στρατηγική. Για τις «υπό σύσταση ΟΤΔ» η 
ομάδα έργου καθορίζεται με απόφαση του αρμόδιου 
φορέα της κάθε οντότητας που διαθέτει το προσωπικό 
της. Για τις αμοιβές της ομάδας έργου πρέπει να εφαρ-
μόζεται πρόγραμμα χρονοχρέωσης για την απασχόληση 
των στελεχών που εργάστηκαν για την προετοιμασία του 
τοπικού προγράμματος.

8. Για την επιλεξιμότητα των δαπανών μετακινήσεων 
εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 2/68332/ΔΕΠ/2016 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις 
στο πλαίσιο ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, 
συμπεριλαμβανομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ 
και του Μηχανισμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευ-
ρώπη» (Β’ 2943), όπως κάθε φορά ισχύει. Η επιλέξιμη 
δαπάνη για το σύνολο των μετακινούμενων είναι αυτή 
της κατηγορίας II (λοιποί μετακινούμενοι) σύμφωνα με 
τον ν. 4336/2015.

Άρθρο 6 
Παρεχόμενη ενίσχυση

1. Η ενίσχυση χορηγείται με μορφή επιχορήγησης και 
το ύψος της υπολογίζεται βάσει των επιλέξιμων δαπα-
νών. Το μέγιστο ποσό της επιχορήγησης είναι 20.000€ 
ανά προτεινόμενη στρατηγική. Στο ποσό αυτό συμπερι-
λαμβάνεται και το ΦΠΑ, αν είναι επιλέξιμο σύμφωνα την 
παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης.

2. Η ενίσχυση καταβάλλεται σε μία δόση με την προ-
ϋπόθεση της τήρησης των κριτηρίων επιλεξιμότητας.

3. Η ένταση ενίσχυσης ορίζεται στο 100% των επιλέ-
ξιμων δαπανών.

4. Δεν προβλέπεται χορήγηση προκαταβολής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18052 Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

Άρθρο 7
Υποβολή αιτήσεων πληρωμής

1. Ο δικαιούχος της ενίσχυσης δύναται να υποβάλει 
αίτημα πληρωμής μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων 
πλήρωσης των κριτηρίων επιλεξιμότητας του Φακέλου 
Β και την εξέταση τυχών ενστάσεων.

2. Η αίτηση πληρωμής υποβάλλεται ηλεκτρονικά σύμ-
φωνα με τη Διαδικασία Ι.6.1 του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου από το δικαιούχο μέσω του Ολοκληρωμέ-
νου Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΟΠΣΑΑ).

3. Οι ΟΤΔ, για τις δαπάνες του άρθρου 5 παρ. 1Γ περ. γ, 
δ, ε και στ (έμμεσες δαπάνες), υποβάλλουν αίτημα πλη-
ρωμής με εφαρμογή σταθερού ποσοστού 15% (μέθοδος 
απλουστευμένου κόστους), επί των επιλέξιμων δαπα-
νών ομάδας έργου (δαπάνες προσωπικού) του άρθρου 5 
παρ. 1Γ περ. α. Για τις έμμεσες δαπάνες δεν απαιτείται η 
προσκόμιση παραστατικών.

4. Οι «υπό σύσταση ΟΤΔ» δύναται να υποβάλλουν αί-
τηση πληρωμής στο πλαίσιο του Υπομέτρου 19.1 για 
δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί είτε από τις ίδιες 
(μετά την απόκτηση ΑΦΜ), είτε από τα Νομικά Πρόσωπα 
που συμμετέχουν σε αυτές (πριν την απόκτηση ΑΦΜ).

5. Το αίτημα πληρωμής περιλαμβάνει:
1. Το σύνολο των παραστατικών της δαπάνης,
2. αποδεικτικά εξόφλησης των δαπανών,
3. αποδεικτικά τεκμηρίωσης «εύλογου κόστους» της 

δαπάνης,
4. όσα παραστατικά δεν μεταφορτώνονται στο 

ΟΠΣΑΑ.
6. Η ΟΤΔ σφραγίζει όλα τα πρωτότυπα παραστατικά 

δαπανών που περιλαμβάνονται στο αίτημα πληρωμής 
με την ένδειξη: «επιχορηγήθηκε από το ΠΑΑ 2014-2020, 
στο πλαίσιο του υπομέτρου 19.1 για ποσό...».

7. Για την τεκμηρίωση του «εύλογου κόστους» της δα-
πάνης, ο δικαιούχος προσκομίζει αποδεικτικά στοιχεία 
όπως προσφορές προμηθευτών ή έρευνα από διαδί-
κτυο. Εφόσον το μοναδιαίο κόστος μιας υπηρεσίας ή 
ενός είδους υπερβαίνει, σε αξία τα 2.500€ (χωρίς ΦΠΑ), 
ή υπερβαίνει σε συνολικό ποσό τα 5.000€ (χωρίς ΦΠΑ) 
ανά κατηγορία υπηρεσίας ή είδους, απαιτούνται τρία 
(3) αποδεικτικά, ενώ σε αντίθετη περίπτωση δύο (2). Ως 
αποδεικτικό νοείται και η τιμολόγηση της υπηρεσίας ή 
είδους, με το κατάλληλο κατά περίπτωση φορολογικό 
παραστατικό. Οι συγκρίσιμες προσφορές αφορούν ομο-
ειδής υπηρεσίες και εφάμιλλα είδη.

Δεν απαιτείται προσκόμιση παραστατικών τεκμηρίω-
σης του «εύλογου κόστους» για:

1. Δαπάνες αμοιβών  - αποδοχών της ομάδας έρ-
γου με την προϋπόθεση ότι πληρείται ο περιορισμός 
της παρ. 12 του άρθρου 60 της υπ’ αρ. 1337/4-5-2022 
(Β’ 2310) υπουργικής απόφασης,

2. μελέτες και συμβουλευτικές υπηρεσίες για την κα-
τάρτιση της τοπικής στρατηγικής,

3. δαπάνες για τις οποίες δεν υπάρχει δυνατότητα 
εναλλακτικής προσφοράς από την αγορά ή από προ-
σφερόμενες υποδομές. Σε αυτή την περίπτωση απαι-
τείται τεκμηρίωση,

4. δαπάνες που έχουν προκύψει από διαγωνιστική 
διαδικασία.

8. Τα πρωτότυπα παραστατικά τηρούνται στο αρχείο 
της ΟΤΔ και η ΕΥΕ ΠΑΑ δύναται να ζητήσει δειγματο-
ληπτικά, κάποιο από τα παραπάνω δικαιολογητικά και 
παραστατικά δαπανών.

9. Υπόδειγμα της αίτησης πληρωμής καθώς και τα 
απαιτούμενα παραστατικά που θα μεταφορτωθούν στο 
ΟΠΣΑΑ καθορίζονται σε σχετική εγκύκλιο.

10. Τα αιτήματα πληρωμής πρέπει να υποβληθούν 
εντός εννέα (9) μηνών από την ημερομηνία της απόφα-
σης ένταξης που αναφέρεται στο άρθρο 4 της παρούσας. 
Ως ημερομηνία υποβολής αίτησης πληρωμής λογίζεται 
η ημερομηνία οριστικοποίησης της αίτησης πληρωμής 
στο ΟΠΣΑΑ. Μετά το πέρας της παραπάνω προθεσμίας 
δε γίνονται δεκτά και απορρίπτονται.

Άρθρο 8
Διοικητικοί έλεγχοι αιτήσεων πληρωμής - 
Καταβολή ενίσχυσης

1. Οι διοικητικοί έλεγχοι πραγματοποιούνται από την 
EYE ΠΑΑ σύμφωνα με τη Διαδικασία Ι.6.4 του Συστήμα-
τος Διαχείρισης και Ελέγχου, τα αποτελέσματα των οποί-
ων αποτυπώνονται σε Πρακτικό Διοικητικού Ελέγχου.

2. Υπόδειγμα του Πρακτικού Διοικητικού Ελέγχου θα 
καθοριστεί με σχετική εγκύκλιο.

3. Κατά τον διοικητικό έλεγχο γίνεται και επαλήθευση 
του «εύλογου κόστους» των δαπανών που υποβάλλονται 
στο αίτημα πληρωμής, εφόσον αυτές δεν έχουν προ-
κύψει από διαγωνιστική διαδικασία, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Για την επαλήθευση του «εύλογου 
κόστους» δαπανών, η ΕΥΕ ΠΑΑ λαμβάνει υπόψη τα απο-
δεικτικά στοιχεία που προσκόμισε ο δικαιούχος, καθώς 
και αποδεικτικά στοιχεία που προκύπτουν από διασταυ-
ρωτικό έλεγχο αιτήσεων πληρωμής που η ίδια διενεργεί.

4. Δεδομένου ότι το σύνολο των επιλέξιμων δαπανών 
που αφορούν στην προετοιμασία και υποβολή τοπικού 
προγράμματος αποτελούν άυλες ενέργειες, δεν απαιτεί-
ται η διενέργεια επιτόπιας επίσκεψης κατά την πραγματο-
ποίηση των εν λόγω διοικητικών ελέγχων. Παρόλα αυτά 
η ΕΥΕ ΠΑΑ ή άλλος αρμόδιος φορέας δύναται να πραγ-
ματοποιεί επιτόπια επίσκεψη/δειγματοληπτικό έλεγχο.

5. Η ΕΥΕ ΠΑΑ εκδίδει απόφαση έγκρισης διάθεσης 
πίστωσης, συνολική για το υπομέτρο 19.1, στην οποία 
αναγράφεται το συνολικό ποσό της πίστωσης, η Συλ-
λογική απόφαση Έγκρισης (Σ.Α.Ε.) ο ενάριθμος (Κ.Α.Ε.) 
και ο τίτλος του έργου του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων από το οποίο θα πραγματοποιηθεί η διά-
θεση της πίστωσης. Η απόφαση αυτή διαβιβάζεται στη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και κα-
ταχωρίζεται στο ΟΠΣΑΑ.

6. Η καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τη Διαδικασία Ι.6.5 του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου.

Άρθρο 9
Λογιστική καταχώριση δαπανών 
και τήρηση στοιχείων

1. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται για τη διακριτή, αποτε-
λεσματική και ενιαία παρακολούθηση των λογιστικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18053Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

καταχωρίσεων, με λογιστική αποτύπωση των επιλέξιμων 
δαπανών που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο της προ-
ετοιμασίας όπως αυτά προβλέπονται από το αντίστοιχο 
εθνικό θεσμικό πλαίσιο.

2. Στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι «υπό σύ-
σταση ΟΤΔ» και έχουν πραγματοποιηθεί δαπάνες από 
τα Νομικά Πρόσωπα που τον απαρτίζουν, ως λογιστική 
καταχώριση νοούνται τα παραστατικά που προβλέπει η 
νομοθεσία για τα επιμέρους νομικά πρόσωπα.

3. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρούν αρχείο με το 
σύνολο των στοιχείων που αφορούν στην προετοιμασία 
και στην υποβολή του προτεινόμενου τοπικού προγράμ-
ματος, συμπεριλαμβανομένων και στοιχείων που δεν 
απαιτούνται ως συνημμένα των Φακέλων Α και Β αλλά 
συνδέονται με άμεσο τρόπο με αυτούς. Τα στοιχεία θα 
πρέπει να είναι πρωτότυπα.

Άρθρο 10 
Δημοσιότητα

Οι δικαιούχοι του υπομέτρου 19.1 του ΠΑΑ 2014-2020 
υποχρεούνται για την τήρηση των κανόνων δημοσιότη-
τας, όπως αυτοί αποτυπώνονται στο παράρτημα III του 
Κανονισμού (ΕΕ) 808/2014.

Άρθρο 11
Διενέργεια ελέγχων και επιβολή κυρώσεων

Οι δικαιούχοι οφείλουν να αποδέχονται και διευκο-
λύνουν τη διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα, 
καθώς και να συμμορφώνονται με τα πορίσματα και 
αποτελέσματα αυτών.

Στις περιπτώσεις που από τον έλεγχο αρμοδίων ορ-
γάνων διαπιστωθεί αχρεώστητη ή παράνομη καταβολή 
ποσών ενίσχυσης, τα ποσά αυτά θα ανακτώνται σύμφω-
να με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 12
Διεκπεραίωση καταγγελιών

Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ είναι το αρμόδιο όργανο για να αναζη-
τήσει και να συγκεντρώσει τα απαιτούμενα στοιχεία και 
έγγραφα ώστε να εξετάσει το είδος της καταγγελίας, την 
σύνδεση της με το αντίστοιχο πρόγραμμα, την εγκυρότη-
τα της, τα πιθανά εμπλεκόμενα μέρη ή να τα διαβιβάζει 
σε άλλο αρμόδιο όργανο, όπου απαιτηθεί. Μετά και την 
εξέταση της καταγγελίας η αρμόδια υπηρεσία συντάσσει 
σχετικό πόρισμα το οποίο και διαβιβάζει σε όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς, συμπεριλαμβανομένου και του 
οργανισμού πληρωμών.

Άρθρο 13
Τελικές διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της και καταργείται ή τροποποιείται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

 Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/54478/1068 (2)
Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 197588/ 

5101/07-02-2017 απόφασης χορήγησης άδειας 

λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας Αποκατά-

στασης Ημερήσιας Νοσηλείας με την επωνυ-

μία «Κέντρο Αποθεραπείας - Αποκατάστασης 

Ημερήσιας Νοσηλείας ΕΛ.Ε.Π.Α.Π.- Παράρτημα 

Αγρινίου». 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγ-

γέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών 
κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125),

2. του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213),

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδίως του άρθρου 186 και της 
παρ. 1 του άρθρου 282, σε συνδυασμό με την παρ. 3 
του άρθρου 283,

5. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

6. της υποπαρ. Ε9 της παρ. Ε του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107),

7. του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός 
βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία” και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 178),

8. των άρθρων 65 και 67 του ν. 4921/2022 «Δουλειές 
ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση 
δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των 
αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75), 

9. του π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδι-
κασία για την ίδρυση λειτουργία και μεταβίβαση Κέ-
ντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης από φυσικά 
ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’ 166) και ιδίως των άρθρων 23, 24, 26 και 27,

10. του π.δ. 383/2002 «Καθορισμός ειδικού νοσηλίου 
των Κέντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κλει-
στής και Ημερήσιας Νοσηλείας» (Α’ 332) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 187/2005, (Α’ 231),

11. του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 225), και των υπ’ αρ. 248595/2016 
(Β’ 4309), 165633/2017 (Β’ 2953), 20686/2018 (Β’ 387), 
88897/2018 (Β’ 2070), 853/2021 (Β’ 79) αποφάσεων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18054 Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και του Συντονι-
στή της ίδιας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, αντίστοιχα, 
περί τροποποίησης, συμπλήρωσης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας (Π.Δ.Ε),

12. του π.δ. 43/2014 «Τροποποίηση του π.δ. 395/1993 
(Α’ 166) “Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία για την ίδρυ-
ση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων Αποθεραπείας 
και Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ”» (Α’ 76),

13. της υπό στοιχεία Π4αοικ.4633/29-09-1993 απόφασης 
Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - απο-
κατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών φροντί-
δων καθώς και για την διημέρευση των ατόμων που περι-
γράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2072/1992» 
(Β’ 789) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ12γ/
ΓΠ45568/1356/09-11-2020 (Β’ 5114) απόφαση Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,

14. της υπό στοιχεία Π3β/Φ.ΓΕΝ/Γ.Π.οικ.123218/ 
09-11-2011 κοινής απόφασης Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικο-
νομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Απλού-
στευση και ένταξη στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ) που λειτουργούν ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης 
(ΕΚΕ) διαδικασιών αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε εκτέλεση των διατάξεων 
του ν. 3844/2010 (Α’ 63)» (Β’ 2686),

15. της υπό στοιχεία 27/VII/2012 (Β’ 2783) απόφασης 
γνωμοδότησης της Επιτροπής Ανταγωνισμού για τη δι-
ατήρηση του συστήματος αδειοδότησης σε προνοιακές 
δομές αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, και ιδίως των παρ. IV 2.1.Γ. 57 και 58,

16. της υπ’  αρ. 249439/5865/30-09-2015 (Β’  2188) 
απόφασης της Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας, 
με την οποία χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης Κέντρου Απο-
θεραπείας και Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας 
στην ΕΛ.Ε.Π.Α.Π-Παράρτημα Αγρινίου, στην πόλη του 
Αγρινίου, στη θέση Ο.Τ. 1046,

17. της υπ’ αρ. 197588/5101/07-02-2017 (Β’ 575) από-
φασης της Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας περί 
χορήγησης άδειας λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας 
Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας,

18. της υπ’  αρ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/358471/5564/ 
30-01-2020 (ΩΒΓ27Λ6-ΥΤΤ) απόφασης της Αντιπε-
ριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας περί συγκρότησης 
της επιτροπής γνωμοδότησης του άρθρου  4 του 
π.δ. 395/1993 για την χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας Κέντρων Αποθεραπείας Αποκατάστασης (ΚΑ 
Α), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/
ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/ 146076/2259/01-06-2021 (6ΕΦΤ7Λ6-
ΝΥ6), ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/157779/2484/03-06-2022 
(ΨΝ4Ν7Λ6-ΣΥ3), και ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙ/399578/5381/
02-03-2023 (Ψ7Β97Λ6-9ΣΖ) αποφάσεις,

19. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελ-
λάδας, περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/96740/1627/1-4-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 270) 
όμοια,

20. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 
(Β’ 141) απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλά-
δας, περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

21. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30-12-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1220) απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας, περί παράτασης της θητείας των Αντιπεριφε-
ρειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και

22. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/7909/154/ 
13-02-2023 υγειονομικής γνωμοδότησης κολυμβητικής 
δεξαμενής θεραπευτικού χαρακτήρα, της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερεια-
κής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας.

β. Την από 16/02/2023 αίτηση της Προέδρου της το-
πικής διοικούσας επιτροπής της ΕΛ.Ε.Π.Α.Π- Παράρτημα 
Αγρινίου, για αναθεώρηση της άδειας λειτουργίας του 
Κέντρου Αποθεραπείας Αποκατάστασης Ημερήσιας Νο-
σηλείας λόγω προσθήκης θεραπευτικής πισίνας.

γ. Το υπ’ αρ. 1/2023 πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής 
με ομόφωνη θετική γνωμοδότηση, για την τροποποίη-
ση -συμπλήρωση της άδειας λειτουργίας του Κέντρου 
Αποθεραπείας Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας 
της ΕΛ.Ε.Π.Α.Π λόγω προσθήκης πισίνας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 197588/ 
5101/07-02-2017 (Β’ 575) απόφασης χορήγησης άδειας 
λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας - Αποκατάστασης 
Ημερήσιας Νοσηλείας με την επωνυμία «Κέντρο Απο-
θεραπείας  - Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας 
ΕΛ.Ε.Π.Α.Π  - Παράρτημα Αγρινίου», προκειμένου να 
προστεθεί στις παρεχόμενες υπηρεσίες η λειτουργία 
και χρήση πισίνας.

Η πισίνα θα λειτουργεί με μέγιστο αριθμό ταυτό-
χρονα εξυπηρετούμενων ατόμων τα δεκαέξι άτομα 
και θα είναι σύμφωνη με τους όρους λειτουργίας και 
τις προϋποθέσεις της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕ-
ΑΙΤ/7909/154/13-02-2023 υγειονομικής γνωμοδότη-
σης (σχετ. 22). Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η 
υπ’ αρ. 197588/5101/07-02-2017 (Β’ 575) απόφαση χορή-
γησης άδειας λειτουργίας, όπως αναθεωρήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙ/216516/3188/02-08-2022 
(Β’ 4465) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μεσολόγγι, 17 Μαρτίου 2023

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΣΑΛΜΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18056 Τεύχος B’ 1855/24.03.2023

*02018552403230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-24T16:29:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




